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Megjelem hetenkint kétszer
szerdán és szombaton.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Sátoraljaújhely, Főtér 8 aaám

Telefon: 42. szám. EMPLEN
Kéziratokat nem adunk vissz* 

NjlltUrben minden gar mond sor 40 ttiL
POLITIKAI HÍRLAP.

EUflzetíal ára:
Hgési évre IS korona, félérre 6 kar

negyedévre S korona.

Hirdetési 411 :
Hivatalos hirdetéseknél minden sió eWi 
3 All. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetttkkel, vagy kerettel ellátott hír 
detésok térmérték szerint egy négyasfig 
nentim. után 8 till. — állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

Jegyzetek a háborúhoz.
— márc. 24.

Visszafejlődés az ősemberig. A
német hivatalos jelentés megírja, 
hogy orosz népfelkelő hordák, 
amelyek Memel irányában Kelet- 
poroszország legészakibb csücs
kébe betörtek, falvakat és birto
kokat gyújtogattak és védtelen 
embereket támadtak meg. A je
lentés szerint a német hadsereg 
retorzióval fog élni, amennyiben 
a németek által elfoglalt orosz 
terület városaira nagy kárpótlási 
összegek fognak kivettetni és 
minden faluért, vagy birtokért, 
melyet az orosz hordák német 
területen elhamvasztottak, három 
orosz falut, vagy birtokot fognak 
elégetni. A Memel városában oko
zott minden kárra Suwalki és a 
német kézben levő más kormány
zósági székhelyek orosz kormány
zósági épületeinek porrá égeté
sével fognak felelni.

. . . Úgy látszik, mintha az 
őskorok brutalitásai ébrednének 
újra a XX. század harcaiban. Jól 
tudjuk: harcot nem lehet szentelt 
vízzel folytatni és a régi evangé
liumi mondások ma legfeljebb 
csak vigasztalásul szolgálnak, de 
nem arra, hogy azok szerint ren
dezzük be az életünket. Mégis 
egy illúziónkat újra megölte a 
háború. Azt hittük, hogy évezre
deken át fejlődött az emberiség, 
legalább annyira, amennyi ahoz 
kell, hogy tudjunk egymással 
szemben a könyörület elemi ér
zéseivel viseltetni. Nem önfelál
dozást, nem apostoli érzéseket, 
nem a jóság martiriumát vártuk, 
csak azt, hogy amikor gyilkolni 
lehet, az ősi kegyetlenkedés! ösz
tönt nem fogja cselekvésünk ár
tatlan és védtelen emberek irá
nyában levezetni. Azt hittük, le
het háborút viselni anélkül, hogy 
vissza kellene sülyednünk a fej
lődés azon fokaira, melyek még 
az ősállathoz és nem a ku!tur- 
emberhez állanak közelebb.

A háború uj eseményei, az 
orosz kegyetlenségek megtanítot
tak arra, hogy nem lehet. A kul
túra testében ott vannak még a 
fekélyek; az alacsony és brutális 
emberi indulatok. Ki kell égetni 
ezt a fekélyt, hogy élvezni tud- 
később a kultúrát. Nincs többé 
helye a szentimentalizmusnak és 
a krisztusi könyörület igéinek! 
Gyűljön fel a láng, omoljanak le 
a falak és pusztuljon minden, mig 
a fekély ki nem égett. Es sze
münk, mely minden keménysé
günk dacára könnyezve nézi a 
pusztulást, forduljon a jövő felé. 
Amikor a leégett házak újra fel
épülnek és a lerombolt oltárokon

újra áldozni fognak fehér ; juhot 
a béke és a kultúra istenének.

A közbenjárók. — Hadsereg- 
száliito ur — kérdezte bizonyára 
a vallató — ha az Ön boltjába, 
vagy műhelyébe egy privát em
ber téved be s ön elad neki posz
tót, vagy öltönyt, ön annak fel
számítja a harminc, negyven, öt
ven, vagy mondjuk a száz per- 
cekt hasznot és ön meg van elé
gedve, jó üzletet csinált és e 
mellett nem kellett semmit se 
vennie a lelkére. Miért akart te
hat ötszáz percentet keresni, ron
gyot posztótizövetuek eladni, a 
mikor a legnagyobb kuncsaftjával, 
a hadsereggel állott szemben, a 
ki milliókat rendelt Önnél és a 
kivel szemben elvégre bizonyos 
hazafias szempontok is köteleztek ?

Hogy mit felelhetett erre a 
hadseregszaliitó, az kiolvasható 
az óvatos rendőri tudósítások ne
hány sorából. Ha a posztókeres
kedő és a szabó csak egy-egy 
emberrel áll szemben, akkor az 
üzletnél elért haszon, ha kevés, 
ha sok, az ő haszna. A hadse
reg-szállításnál elért ötszáz per
centnek a felét, sőt gyakran a 
négyötödrészét át kellett adni a 
közbenjárónak, 'annak, aki az 
üzletet megszerezte.

Ez természetesen nem ment
heti a bűnös hadseregszaliitókat. 
Bünhődmök kell. Da talán egy 
kicsit utána kellene nézni, kik 
lehetnek ezek a közbenjárók ? 
Azok, akik minden faradság és 
minden rizikó nélkül keresik a 
nagy pénzeket, az olvasatlan száz
ezreket ? Akiknek meg hajlódul 
se kell azzal, hogy a csizmák 
talpához a papirost, a zubbo 
nyokhoz és a köpönyegekhez a 
rongyot összeszedik ? AkikueK 
csak néhány automobil útba, ne- 
háuy barátságos szóba kerül, hogy 
a háborús költségekből magukuak 
vagyont szerezzenek? Jo volna 
egy kicsit érdeklődni irántuk és 
megkérdezni : milyen jogon akar
jak a babom hasznait maguk 
szamara kizaebelur? Azt hisszük, 
volna meg a számukra néhány 
hely uz országos fegyintézetekben!

uralmát a magunk szubjektív fájdalma 
felett visszaszerezni, a toll megtagadja 
az engedelmességet s reszketve szánt
ja a sorokat, melyekben jelentjük: 

Éhlert Lajos, önkéntes szakasz- 
vezető Őfelsége hadseregében, az 
északi harctéren szerzett suiyos be
tegsége következtében e hó 21.-én 
meghalt.

Ebiért Gyula, e lapnak évtizedek 
óta kiadója s főszerkesztője fiát, leg
szebb reménységét, élete alkonyának 
jövendő támaszát vesztette el e gyász
eset által; mégis, a tragikus eset fö-

$ mi gyászunk.

csak késleltetni lehetett, de nem meg
akadályozni s e hó 21.-én délután 4 
órakor Éhlert Lajost a halál szenve
déseitől megváltotta.

A lesújtott család mindent meg
kísérelt, hogy kedves halottját haza
szállíthassa, de a katonai hatóságok 
a kiadott szigorú utasítások folytán 
a kérést most nem teljesíthették; a 
hazaszállítás csak egy óv eltelte után 
történhetik meg.

így az elhunytat az ungvári ba
rakk-kórházban helyezték érckopor
sóba, melyet szüleinek és nagyszü
leinek akác- és rózsakoszorui boritot-

Drága jó
lötti fájdalmunknak legfőbb motívuma
nem csupán ez a szoros hozzánktar- I tak, ezzel a felírással: 
tozás és nem csupán a főszerkesz- Lajoskánknak."
tőnk gyászában Vidó osziozás: Éhlert lm en temették el katonai disc-
Lajost mi önmagáért gyászoljuk és szel a kórház sirkertjébeo, ahol a r. 
siratjuk, mint a magyar ifjúságnak | kath. tábori lelkész végezte a teroe-
egy végtelenül derék, nagy remé
nyekre jogosított és most, — oly sok 
más dicső társával együtt, — letört 
virágát.

tósi szertartást.
így kellett utolsó útjára térnie 

idegenben, távol jó ismerőseitől, ba
rátaitól, akik igaz szeretettel, meleg

Lz a korához képest testben, ló- barátsággal vették körül, 
lekben egyaránt gyönyörűen kifejlett ^ végtelen gyász vigasztalan kö-
ífju ember a maga finom, előzékeny, ^én ^ melybe e tragikus eset ismét 
szerény modorával, becsületes, jo szí Pgy nagy családot borított, csak az 
vevel kedvence volt minden körnek a reménysugár világhk át, hogy ebből 
s az egész város meleg rokonszenve a megszámlálhatatlan sok és szörnyű
lógta körűi. áldozatból végre is igazságos ügyünk

Már abban a korban, amikor
még a legtöbb ifjú csupán a rózsás 
oldaláról ismeri az életet, egyik leg
főbb támasza volt édes apja mun
kásságának s miut értékes, nélkülöz
hetetlen munkaerő vette ki a részét 
az élet küzdelmeiből.

Majd jött a háború. A daliás ifjú 
természetesen a mozgósítás eLő nap
ján bevonult s mint gyógyszerész 
önkéntes az egészségügyi szolgálatra 
képeztotett ki. Hamarosan a harctérre 
került és pedig előbb a délire, majd 
onnan a Kárpátokba. Híven és lelke
sen teljesítette katonai kötelességét, 
ammek jutalmául a harctéren lépett 
elő szakaszvezetővé.

Február havában támadta meg 
az alattomos kór, de még betegen is 
szolgálatot teljesített, mígnem febr.
28.-án betegsége már tetőpontra há
gott s az uz-oki szorosban küzdő 
csapatától 39 5 fokos lázzal szállítot
ták be az ungvári barakk-kórhazba, 
uooi az orvosok a titust konstatálták 
rajta.

Innen értesítették szüleit, akik 
azonnal odasiettek, hogy a bálványo
zott gyermek segiiségóre legyenek.
Édes apja, anyja, nagyanyja — Ke- 
esztessy Lajos ny. kir. táblabiró ne
je, — betegagya körött voltak az el-

éhlert fajos meghalt.
— márc. 24.

Talán sohasem volt nehezebb 
számunkra újságírói kötelességünk 
teljesítése, mint most, amikor ennek 
a szivünkhöz nőtt, kedves, szép ifjú
nak gyászos elhunytáról beszámo
lunk. Hiába kíséreljük meg az újság
írói fölényes, hideg tárgyilagosság

győzelmének kell kisarjadoia.
#

A család a következő gyászje
lentést adta ki:

Éhlert Gyula és neje: Keresztessy Jel- 
ma, Gyula, Andor és Jelma gyermekeivel; 
továbbá Keresztessy Lajos nyug. táblai 
biró és neje: Rátkay Mária rnir.t nagy 
szülők; Bariss Árpád né szül. Keresztessy 
írén ; Argyellán Miklósné szül. Éhlert Anna 
mint nagynénéi és az összes rokonság 
nevében is fájdalomtól megtört szívvel je
lentik forrón szeretett gyermeküknek

ÉHLERT LAJOS
cs. és k. egyéves önkéntes, gyógyszerésznek

f. hó 21.-én, ifjú életének 21-ik évében 
a harctéren szerzett súlyos betegsége kö
vetkeztében, az ungvári katonai barakkór- 
házban történt gyászos elhunytát.

Felejthetetlen gyermekünk drága tete
mét a róm. kath. egyház szertartásai sze
rint egyelőre az ungvári katonai temető
ben helyeztük nyugalomra.

Az engesztelő szentmise-áldozat f. hó 
26.-án d. e. 9l/a órakor fog a helybeli rk. 
templomban az Egek Urának bemutattatni.

A mérhetetlen fájdalomból, mely reánk 
szakadt, fakadjon áldás a küzdelemre, 
melynek áldozatául esett.

Sátoraljaújhely, 1915. március 22.
Áldás és béke lengjen drága porrai felett!

Az örök világosság fényeskedjék neki!
*

A megtört család egyetlen viga
sza a megpróbáltatás napjaiban az a 
mélységes és általános részvét, amely- 
lyel kiterjedt ismerősei körülveszik. 
Amint a betegség napjaiban egymást 
ériék Uugváron a résztvevők órdek-

sőtől az utolsó percig s ha megmen- sürgöoyei> _ timikr8f 6ajno8, a
teni nem is tudták, legalább a sze- priváttáviratok ottani beszüntetése 
retet melegével enyhítették szenve- még válaszolni 8em lehetett, —
késeit. úgy most vége-hossza nincs a renge-

A rettenetes kórt leküzdeni nem gok jrásbeli ég szóbeli részvétnyi-
lehetett. Hiába, volt a legyou osab iatkozatnak. Fogadják mindazok, akik 
ápolás, hiába volt, hogy a ara a ndgy fájdalmat részvétükkel csilla
nagyszámú orvosa, meghatva a *zu pjtanj segítettek, ezen sorokban is a
lök végtelen fájdalmától, * legn»- szülők háiás köszönetét, 
gyobb figyelemmel és buzgalommal
vette körül a beteget; a katasztrófát
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9 hősök kultusza.
*

felhiyás az izr. hitközséghez.
márc. 24.

Leopold Kornél dr., szekszárdi 
ügyvéd, a X. izraelita községkerüiet 
kiváló elnöke figyelemreméltó felhí
vást intézett az izraelita hitközségek
hez, melyből az alábbi részeket kö
zöljük :

„Ezekben a sorsdöntő napokban, 
amikor édes hazánk az igazság és 
egyéb eszmén) i javak védelmében az 
ádáz ellenségnek vad hordái ellen 
borzalmas háborút kénytelen foly
tatni, hogy vitéz fiainak patakként 
omló vérével óvja meg nemzeti lé
tünket, állami függetlenségüket és 
polgári szabadságunkat, egyházi éle
tünknek két legfontosabb tényezője: 
a tt mplom és az iskola különös gond
dal vonja magára figyelmünket.

Összes nagy ünnepeinken, ami
kor szent vallásunk ősi rítusának 
rendelése szerint drága halottaink 
emlékezete iránt rójuk le kegyele
tünket, foglalják imákba a főtiszte
lendő lelkész urak imádott magyar 
hazánkért dicső halált szenvedett hősi 
katonáinkat, kiknek glóriás nevét az 
első hely illeti meg halottaink felol
vasásánál.

Közelgő húsvéti ünnepünk, amely 
amúgy is a szabadság ünnepe, mind
járt az első alkalom, amely a ma
gyar nemzet szabadságáért hősi ha
lált szenvedett vitézeink lelki üdvé
nek és megdicsőült emlékezetének 
szentelhető. Ezen megemlékezés az 
Isten házát ezúttal még szorongóbb 
áhítattal felkereső híveink bánatos 
lelkének is mindenesetre enyhülést 
fog nyújtani.

A tanítói kar tagjai minden nap, 
mig csak a háború tart, a szorgalmi 
idő keretében vagy azon túl, szen
teljenek külön egy félórát arra, hogy 
a háborús eseményeket a tanuló ifjú
sággal megismertessék, különösen 
pedig, hogy az ifjúság előtt magyar 
katonáink páratlan vitézségét, hősi 
cselekedeteit kidomborítsák.

A hősi események a magyar 
honvédeknek, a magyar népfelkelők
nek bátor lelkét és tetteit hirdetik s 
a magyar katonának nevét az egész 
világ előtt a mi jogos büszkeségünkre 
őrök dicsőséggel Övezik körül.

Végül ugyancsak a tanító testü
let tagjait arra kérem, hogy a tanuló 
ifjúságot megtakarított filléreinek héí- 
ről-hétre való pontos beszolgáltatá
sára szoktassa és serkentse, mely 
fillérek a háborúval kapcsolatos se
gélyezési célokra, példaképen a harc
téren elesett katonák szegénysorsu 
árvái, vagy a harctéren megvakult 
katonák javára stb. fordítandók. Ilyen 
módon a felebaráti szeretet eszméjé
vel impregnálva gyermekeinknek fo
gékony lelkét, tanítsuk őket a sze
gények istápolására, a jónak és kö- 
nyörüietességnek gyakorlására.u

— A Glória sósborszeszt reuma 
ellen bedörzsölésre, fogviz készítésre, 
bőrápolásra, főfájás s nátha ellen si
keresen használják. Kapható minden 
gyógyszertárban s nagyobb föszrr- 
üzletben.

A VIXiáGMáBÖRU.
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

kárpáti csata.
>?»

Két nap alatt 4000 orosz íogoly.
Budapest, márc. 23.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti •
A Kárpátoknak az uzsoki szorostól a ko- 

niecnai nyeregig terjedő szakaszában a har
cok tartanak Az utoiso két napon ismét 
visszavertük az ellenséges támadásokat, mi
közben 3030 oroszt elfogtunk. Egyik ütkö 
zetben, amely a Wy&zkow melletti magas
latokért folyt, sikerült az ellenséget állásai
ból kiverni és 8 tisztet s 685 főnyi legény
séget elfogni. A többi harcvonalon lényeges 
esemény nem történt.

Hőfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

Sikeres harcok a nyugati fronton.
SS

Lelőtt francia, xepnlög'épelc.
Berlin, márc. 23.

A német nagy vezérkar jelenti:
A franciáknak Carencynál, Arrastól észak-nyugatra 

ellenünk intézett két éjjeli támadását visszavertük.
A Champagneban csapataink néhány sikeres akna- 

robbantást végeztek.
A franciáknak Combresnél, Apremontnál és Flirey- 

nél ellenünk intézett kisebb előretörései eredménytele
nek voltak. Badonvillertől északkeletre egy állásaink 
ellen intézett támadás az ellenség súlyos veszteségei 
mellett tüzünkben összeomlott.

Ostendére ellenséges repülők ismét több bombát dob
tak, amelyek katonai kárt nem okoztak, de több bel
gát megöltek és megsebesítettek,

Egy francia repülő Verduntől északnyugatra tüze
lésünk következtében lezuhant, egy másik légi jármü
vet, amelyen két francia altiszt ült, Freibachnál leszál
lásra kényszeritettünk s a légi utasokat elfogtuk.

Legalább két középiskolát végzett fiú

TBMOflCZUL nvo“ae”heti
azonnal felvétetik.

Felhívás a közönséghez.
— márc. 24.

A magyarországi vendéglők ét
lapján nem nagyon látszik meg, hogy 
háború van és ennek folytán ne,21 

szabad a megszokott bőséggel élni 
Az étlapok most is zsúfolva vannak 
változatos ételekkel, ami természete
sen csak úgy változhatik meg, ha a 
vendégek lefokozzák igényeiket. Ez 
pedig a legkevesebb, amit el kell 
várni a közönség hazafiasságától. A 
budapesti szállodások, vendéglősök 
és korcsmárosok most felhívásban 
fordulaak kartársaikhoz, hogy taka
rékos étlapot állítsanak össze! Ilyen 
felhívás érkezett az újhelyi vendég
lősökhöz is. Közöljük belőle a kö
vetkezőket :

Mélyen tisztelt karfásak I
Ipartársulaíunk mai választmá

nyi gyűlésében elhatározta, hogy 
összes kartársainkat felszólítja, il
letve a legnyomatékosabban felkéri, 
hogy a készleteikben levő minden
nemű élelmicikkekkel a legtakaré
kosabban bánjanak és hoay átira
tot intéz a helybeli és vidéki test
vér ipartársulatokhoz, ko>v tagjaik
hoz hasonló célú felhívást intéz
zenek.

Á takarékosság elvének hangoz
tatásával egyidejűleg nem kívá
nunk részletekbe bocsátkozni, mégis 
kérjük kartársainkat, hogy étlapjaik 
összeállításánál hagyjanak fel a fe
lesleges tömegételek készítésével és 
érjék be három vagy négy húsfé
lével, ugyanannyi főzelék- és egy 
tésztafélével, igyekezzenek — kül
földi mintára — az egyszerű pol
gári ebédek, illetve vacsorák meg- 
kedveitüíésére és meghonosítására; 
értsük meg és értessük meg a fo
gyasztó közönséggel is, hogy elég, 
ha terítékéhez csak egy darab ke
nyerei kap, hacsak három-négyféle 
hús, illetve főzelék közt válogat
hat : mert a mai háborús időkben 
minden felesleges pocsékolása az 
anyagnak : valóságos bűn I

Minderre pedig nem azért kérjük 
szeretett kartársainkat és közvetve 
a nagyközönséget is, mintha nem 
volnánk mindennel kellőkép el
látva, hanem kizárólag azért, mert 
a legnagyobb készletnek hosszú 
terminusra való számítása és be
osztási legfőbb érdekünk, köteles
ségünk.

Hatalmas szövetségesünk, Né
metország, már megkezdte a taka
rékosság ezon hasznos és áldásos 
munkáját 1 Ne maradjunk el mi 
sem 9 téren mögötte! Tegyük meg 
kötelességünket, tegyük meg előbb, 
mintsem hogy azt a hatóságok, 
vagy az elkerülhetetlen szükség 
parancsolnak 1 Mint mindig és min
denben a múltban, ugv tegyük meg 
most az irányban is hazafias köte
lességünket önként, saját elhatá
rozásunkból, igaz lelkesedéssel és 
kötelességtudással.

Abban a feltevésben, hogy e fel
hívásunk tisztelt kartársainknál 
nemcsak hazafias érzésük, hanem 
a józan ész követelményeinek kész
séges teljesítése következtében is, 
szeretetteljes fogadtatásban és kellő 
megszületésre fog találni

maradunk az ipartársulat 1915. 
évi március hő 1-én tartott választ
mányi üléseinek határozatából, kar
mai szeretettel és üdvözlettel

Glück Frigyes,

elnök.

lenyasszonvi falenűvéli
^“sáná! ajánljuk SZEGŐ 
SÁNDOR áruházának nagy fe- 

Ári. kőrnemü osztályát. Elsőrangú 
aruk, legolcsóbb árak.

Lem
dött 
két 
sebes] 
hozzt 
zát : 
épp 
mintl 
tatérj

hadi

fél
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9 magyar anyáit.
Levelek sebesült katonákhoz.

— uiárc. 24.

A „Zemplén” egy régi hive kül
dött hozzánk nehány levelet, amelye
ket az egyik hadi kórházban ápolt 
sebesült és beteg katonákhoz irtuk 
hozzátartozóik. A levél megható raj
zát adja a magyar anyának is, aki 
épp úgy hőse ennek a háborúnak, 
mint a fiú, aki vérét hullatja a csa
tatéren. íme a levél:

Kedves Fiam! Amint levelemet 
megkaptad, jelenes egésségeset és pa
kolj ki a harctérre. Kimondom miért: 
az altiszti körben tegnap farsangi 
mulatság volt s Apád füle hallatára 
azt mondta egyik a másiknak, hogy 
szimulálsz. — Csak azon csudálko- 
zom hogy Apád ezt annyiba hagyta.
Ha én hallom, tán a belit kitaposom 
az illetőnek, ce meg fogom én még 
azt tudni ki volt az. K. Pistára gya
nakszom, mert csak ő tudta, hogy 
Pesten vagy Nagyapától. Az undok 
potyal'ráter, mint Apád is mondta, 
rácdög. — Semmit sem tesznek a 
hazáért. Azért fiam inkább ott halj 
meg a harctéren, mint hogy nekem 
ilyen híreket hordjon haza. Ha gör
csöt kap a lábad, ülj le, azíán ha 
elmúlt, ismét előre 1 Az én nagy bá
tyáim 48-ban mint kapitány és fő
hadnagyok szolgáltak. — Nagyapám, 
mint pap a szószékről buzdította a 
népet, amiért le is volt zárva Becs
ben. Apád rokonát nem ismerem, de 
már az is szép érdem, hogy idegen 
nyelvűek létükre ilyen jó magyar 
embert nevelt Apádból illetve fiuktól.
S te lennél gyáva 1 ezt én nem aka
rom ! Azért csak előre 1 Csókol sze
rető Anyád.

Ne vedd komolyan Anyádat ez 
egyszer, mert el van keseredve, bi
zonyára azért, mert kifutott a tej. 
Nem is te rád mondták, hogy szi
mulálsz ; én csak gyanakodtam. Ugy- 
ugy, gyere haza, aztán harcias anyád
dal menjetek a harctérre; szerezzél 
neki is felszerelést. Ezt ne vedd tő
lem komolyan. Büszke lehetsz kis 
anyádra valóban! Az én anyám apja 
is, Bathó László 1848-ban a szabad
ságért harcolt és ott esett el; fele
sége végig kisérte a harctéren. Apám, 
igaz, hogy morva születésű volt, de 
jó hazafia voit Magyarországnak — 
Viktor bátyád, ha meglátogat, bizo
nyára elviszi az ígért zászlót is. Mondd 
meg neki, hogy sok itt a kolbász
féle és félek, hogy meg is büdösödik, 
jöjjön el segíteni rajtunk. Ölei és 
csókol szerető Apád Szász Károly.

Kedves Karcsi 1 De előbb jöjj 
haza és azután indulj újból a harc
mezőre. Siess, gyógyulj fel. Ölel, 
csókol szerető testvéred: Tibor és 
Dénes. Csókol nagyapád és mielőbbi 
teljes jobbulást kívánunk.

Kétségtelen, hogy még igy is t 
fájd ilmas ránk nézve Przemysl el- j 
vesztésének tudata; elkeseredésre : 
azonban nincs okunk. A vár túlon
túl megfelelt hivatásának, amikor 
hosszú hónapokon át lekötötte az 
orosz sereg egy részét, s megmér
hetetlen áldozatába került az ellen
ségnek úgy az első, mint a máso
dik ostrom alkalmával.

Most — nincs többé. Azt már 
megtanulhattuk, hogy bevehetetlen 
vár nincs; minden vár cllentálló 
képességének van határa s hogy 
előbb-utóbb Przemysl is el fogja 
érni ezt a határt, arra el kellett ké
szülnünk.

Férfias nyugalommal fogadjuk 
tehát a hirt, mint egyik, — kedve
zőtlen, — epizódját nagy küzdel
münknek, amelyben a végleges győ
zelem pálmija, törhe'.etlenül hisz- 
szütr, a miénk lesz.

HIKEK.

Przemysl. Fájdalmas visszhan
got keltett tegnap az egész ha
zában vezérkarunk nyílt és férfias 

jelentése, amely arról adott számot, 
hogy Przemysl — nincs többé. A 
büszke vár, miután heteken és hó
napokon át tartotta fel az orosz ára
dat rohamait, s miután sok tízezer 
orosz katonát maga alá temetett, 
március 22.-én becsülettel elesett. 
Az élelem utolsó paránya is kifo
gyott a 4 és fél havi körülzárás 
alatt s végre is nem volt lehetőség 
az ellentállás folytatására. Előbb 
azonban a hősies védősereg elpusz
tított mindent s csak értéktelen rom
halmazt adott át az orosznak, amely 
drágán fizette meg ezt a hódítását.

— Páger Arthur — százados.
Mint értesülünk, a király Páger Ar
thur tartalékos főhadnagyot, a volt 
sárospataki főbírót és herceg >» m- 
disch-Gráfz jószágkormányzóját szá
zadossá nevezte ki a vezérkarhoz be
osztva. Az előléptetés, mely jele an
nak, hogy Páger Arthur jeles képes
ségei a katonaságnál is kiválóan ér
vényesülnek, széles körökben tarthat 
érdeklődésre számot. Páger Arthur 
gróf Pílaccer Baltin tábornoknak, Bu
kovina és délkeleti Galicia felszaba 
ditójának hadseregénél működik.

— A belügyminiszter kérelme az 
orvosokhoz. A belügyminiszter vala
mennyi vármegyei és városi törvény- 
hatóság első tisztviselőjéhez intézett 
körrendeletében fölhívja az alispánokat 
illetve polgármestereket, hogy a tör
vényhatóságuk területén levő közal- 
kalmazásu orvosokat hívják föl, hogy 
eddig is hive i teljesített segélynyúj
tási készségüket a sebesülés, vagy 
más szintén a háborúban szerzett meg
betegedés folytán harcképtelenné vált 
s felülvizsgálat utján haza is bocsá
tott betegekre is kötelei őleg terjesz- 
szék ki s a felülvizsgálat utján elbo
csátott katonákat - beleértve a hon
védség és csendőrség állományába tal
lózókat is — a felülvizsgálat alkal
mával megállapított betegségükben 
ingyenes orvosi segélyben részesisé-.. 
Az ^említett egyének díjtalan, járóla- 
gos (ambuláns) kezelésére a törvény- 
hatóság területén levő s összes nyil
vános- és közkórházak is fölhivandók. 
A belügyminiszter arról is meg van 
győződve, hogy a magánorvosok is 
saját jószántukból, szintén készséggel 
vállalkoznak arra, hogy a szóban le
vő, a haza védelmében testi épségü
ket vesztett harcosokat adott esetben 
díjtalan orvosi segítségben részesítsék. 
A miniszteri rendelet ma Ujhelybe is 
megérkezett.

— A Vörös Félhold jelvényei, 
melyek kétségkívül a legszebbek az 
összes most forgalomba hozott jelvé
nyek közülj most már elég nagy szám
ban készültek el ahhoz, hogy az egész 
országban elterjeszthetek legyenek. A 
Vörös Félhold támogatására alakult 
Országos Bizottság kéri az érdeklő
dőket, azokat is, akik csak a maguk 
részére akarnak jelvényt vásárolni, de 
azokat is, akik a hazafias cél szolgá
latában ilyeneket esetleg árusítani 
szándékszanak, forduljanak az Ország
ház épületében elhelyezett budapesti 
központi irodájához, mely utánvéttel, 
vagy a darabonként 1 korona árnak 
és csomagonként 25 fillér postádénak 
beküldése ellenében a kívánt meny- 
oyisógü jelvénynyel szívesen szolgai

— A hadjóléti intézmények kö
zös számolócédulái. A Vörös Kereszt 
a Vörös Félhold és a Huds gélyző 
Bizottság elhatározták, hogy 
eddigi hasonló akció beszüntetésével, 
közös uj számolócédulákat bocsátana
ki, melyek mind a három felsorolt

hadijóléti intézmény jelvényét magu
kon viselik. Mind a három intéz
ménynek vezetősége arra kéri a ha
zafias közönséget, valamint a haza
fias társasköröket, vendéglősöket, ká
vésokat, hogy ezeket a jövő héten 
forgalomba kerülő számolócédulákat 
a lehető legnagyobb mértékben igény
be venni szíveskedjenek. Ez a kére
lem annál is inkább jogos, mert az 
újonnan kibocsátandó számolóé du- 
lákból eredő jövedelemnek minden 
egyes fillére a felsorolt három intéz
mény hazafias és emberbaráti céljaira 
fog fordittatni. Aki ilyen számolócé
dulákat óhajt, legyen szívós írásban 
vagy telefonon, de mindenesetre min
den közvetítés kizárásával a Vörös 
Félhold Országos Bizottságának kép 
viselőházi irodájához fordulni.

— A városi moziban ma, szer 
dán este pompás műsor kerül bemu
tatásra. Szenzációs sláger a „Mozi- 
primadonna” c. 4 felvonásos dráma, 
melynek címszerepében Ásta Nielsen 
legújabb és egyik legpompásabb kreá
cióját lesz alkalmunk élvezni. A vi
lágháborúból készült eredeti felvéte
le!, X. sorozata s egy kitűnő humo
ros film teszik még jobbá a műsort, 
mely biz nyára ezen az estén is za
vartalan élvezetet fog szerezni a kö
zönségnek.

— Feloszlott az önkéntesek al
tiszti iskolája. A főiskolai önkéntesek 
altisztképző iskolája, mely múlt év 
december elsején alakult meg — márc. 
tizenötödikén feloszlott. Az egyévi ön
kéntesek és a háború tartamára be
vonult önkéntesek bevonulnak pót
zászlóaljaikhoz, ahol gyakorlati tudá
suknak megfelelően alkalmuk nyílik 
az oktató teendőkben való közremű
ködésre. Az egyévi önkéntesi karpa
szományt némely ezredben azok a tar
talékosok és póttartalékosok is viselik, 
akiknek képzettsége az önkéntesekével 
egyenlő volt. Most a hadügyminiszter 
elrendelte, hogy a karpaszományt az 
egyévi önkénteseken kívül csak azok 
a póttartalékosok viselhetik, akik az 
egyévi önkéntesi kedvezményért utó
lag folyamodtak és akik számára a 
honvédelmi miniszter ezt iPólag en 
gedéiyezte.

— Fekbér a postacsomagok után. 
Utóbbi időben mind gyakrabban elő
fordul, hogy a címzettek főleg után 
vétellel terhelt csomagjaikat nem ve 
szik át, hanem a postahivatal helyi
ség it ingyenes raktárnak használva, 
ott feküdni hagyják. Az amúgy is óri
ási csomagtorlódás arra indította a 
kereskedelemügyi minisztert, hogy 
minden olyan kézbesítendő csomag 
után, a melv a postaszolgálat hibáján 
kívül raktáron hever, fekbér szedes
sék. A fekbért naponkint és csoma- 
gonkint 5 fillérben állapította meg. 
Nem keli fekbért fizetni: a) Arra a 
napra, a melyen a csomag a rendel
tetési pos'ahivatalhoz beérkezett és az 
azt követő két napra, b) A poste 
restante címzett csomagoknál a beér
kezés napját követő hét napra, c) Az 
igazgatósághoz felterjesztett kézbesít
hetett en kézi csomagok után. d) Oly 
külföldi feladása csomagoknál, melyek
nél a kézbesítés valamely ókból tel 
van függesztve, e) Oly csomagoknál, 
a melyek bármi okból csak hivatalos 
közbenjárás mellett kézbesíthetők, f) 
Ideiglenesen még a polgári és kato 
nai hatóságoknak s hivataloknak, va 
lamint a katonai legénységnek szóló 
csomagok után.

— A liadseregszállitók megadóz 
tatása. Németországban a hadsereg' 
szállítók, kiknek talán az összes nép
ség között egyedül kedvez a háború, 
már csak azért is, mert a katonaság
tól mentesíti őket, no meg azért is, 
mert igen nagy jövedelmeket tesznek 
zsebre, felhívást kaptak, hogy vailjáic. 
be jövedelmeiket, hogy ezek után 
külön megadóztathatok legyenek. A 
legigazságosabb adó kitalálásában te
hát megint Németország tette meg a 
kedvezményező lépést, de nem kétel
kedünk benne, hogy nálunk is kö
vetni fogják az üdvös példát. Ha 
azonban nálunk ezen intézkedés bármi

okból elmaradna, a jövő adókivetésre 
tartozik, hogy számításokba vegye 
izeket a fontos előnyöket és jövede
lemforrásokat, mert úgyis sokan lesz
nek más kereseti ágaknál, ahol vi
szont a háború következtében az adót 
redukálni kell.

_ \ Társáig. Földeáki Návay
Aladár dr. Franciaország közgazdasá
gi és társadalmi életéről irt rendkívül 
érdekes tanulmányát közli Dobay Ist
ván kitűnő hetilapjának legutolsó 
száma. A kiváló szakiró avatott tollal 
mondja cl uz áutánt legkev ésbbó gyű
löletes nemzetének az utolsó 4 évtized 
alatt kialakult gazdasági és társadalmi 
helyzetét. Ackermaun Károly kedves 
novellát irt, Garvay Andortól pedig 
„A törvény" címmel pompás^ egyfel- 
vonásos d rámol etet közöl a 1 ársaság. 
Thomaené W. Margit A háború és a 
nő cimü szép cikke, M. Radich Jolán, 
Bányai Zoltán és Gaál István egy egy 
kedves költeménye, Könyvszemle és 
zenei beszámoló egészítik ki a sike
rült szám tartalmát. A Társaság elő
fizetési ára egész évre 18 K. fél évre 
10 K. negyedévre 5 K. Mutatvány- 
számot ingyen küld a kiadóhivatal: 
Budapest, RitzszáVó.

— A nagy habom. Serényen 
folynak az előkészületek, hogy a vi
lágháborúnak az a nagy korrajza, 
mely „A nagy háború Írásban és 
képben” c.mmel az Athenaeum ki
adásában füzetekben fog megjelenni, 
e hét végén megindulhasson. Ennek 
a vállalatnak megteremtésében sok 
olyan momentum van, mely már ma
gában véve is kortörténeti fontosságú, 
így például talán először történik, 
hogy a monarchia hadseregének leg
jobb katonai irói, a német hadsereg 
katonai irodalmának mestereivel kar
öltve, közös erővel munkálkodnak egy 
Ízig vérig magyar alkotáson. Ennél a 
munkánál érvényesül először az a 
fontos törekvés is, hogy közönségünk 
a világháború eseményeinek csak hi
teles és híven előadott magas szín
vonalon átló leírását kapja. Az is 
nagy jelentőséggel bir, hogy a kö
zönség a világháborúnak nemcsak 
megragadó rajzát kapja, hanem vonzó 
formában meg fogja ismerni azokat 
a modern katonai ismereteket is, a 
me!vek a mai hadviselés népháboru 
jellegénél fogva most már minden 
embert érdekelnek. Lázasan dolgoz
nak a reprodukáló műhelyek a sok 
színes és mélynyomása mümelléklet 
sokszorosításán is s már az e hét vé
gén forgalomba kerülő első füzet kép
anyaga is demonstrálni fogja a mun
ka illusztrálásának nem mindennapi 
értékét A nagy háború egyébként 
nem folyóirat lesz, hanem egy össze
függő rendszeres nagy munka, amely 
50 füzetben fog befejezést nyerni. Ez 
az impozáns anyag két részre lesz 
osztva s a két rész füzetei hetenként 
felváltva fognak megjelenni. Egy fű
zi t ára 40 fillér lesz.

Klein József

Főszerkesztő és laptulajdonos : Élűért Gyula 
Felelős szerkesztő: Teleky 8Andor.
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MEGHÍVÓ.

9 Sátoraljaújhelyi Népbank
mint Takarékpénztár

1915. évi április hó 11-én délelőtt 11 órakor
saját helyiségében tartandó

XLV. évi

••a r frendes Közi '9

Napirend:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése.
2. A mérleg megáilapitása.
3. A felmentvény megadása.
4. Sorrendben kilépő három igazgatósági és egy 

felügyelő-bizottsági tag választása,
6. Az alapszabályok 5. pontjának módosítása.
Sátoraljaújhely, 1915. márczius 21.

fiz igazgatóság.

m’üti

F

MEGHÍVÓ.
A Tolcsvai Takarékpénztár

folyó évi április hó 7-én délelőtt 9 órakor
tartja meg saját helyiségében

XLV-ik évi
•• se a p

oz
melyre a tisztelt részvényeseket tisztelettel meghívja 

Tolcsva, 1915. évi március hó 5-én

az igazgatóság.
Tárgysorozat.

1. Jegyzőkönyv hitelesítők megválasztása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése 

az evt zárszámadás és a tiszta nyeremény felosztására vo
natkozó javaslat előterjesztése s ennek alapján a fehnent- 
veny megadása.

,, Az igazgatóság 8 tagjának az alapszabályok értel
mében való megválasztása.

4. Esetleges indítványok.

zati irSíalmeztebiek 3 részvényesek, hogy a közgyűlésen szava- 
17 azon esetben érvényesíthetik, ha az alapszabályokigazgfléVg^t&éVezr''5' mege'ŐZ6,eg' ^-vényeiket az

m

(Deghiüó.
l

9 Gálszécsi Takarék- és Hitelpénztár
1915. m április hó 6-án délelőtt 10 őrskor

saját helyiségében megtartandó

:vi közgyűlésére
a t. részvényesek ezennel tisztelettel meghivatuak.

A közgyűlés tárgyai:

1. Közgyűlési elnök választása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelen

tése.
3. Az 1914. évi mérleg megállapítása, a nyereség 

felosztása és az igazgatóságnak, valamint a felügyelő
bizottságnak a felraentvény megadása.

4. Hét tagú igazgatóság és öt tagú felügyelő-bizott
ság választása.

5. Az alapszabályok értelmében esetleg beadandó 
indítványok tárgyalása.

Kelt Gálszécsen, 1915. február 8-án.

Az igazgatóság.

P rí szalanu
jól füstölve, kitűnő minőségű és 
tartós áru, kilónként 3 K. 20 f. 
nyári szalámi príma 2 K. 80 f. 
Szállít: Bohonczi J. Szalámi 
és Kolbászáru Kivitel Budapest 

Andrássy-ut 64.

Kitűnő minőségű enni való 
burgonya Proffessoi 
Woltmann-féle és sárga, ve

tésre is kiválóan alkalmas, úgy
szintén kiváló minőségű tisza- 
vidéki tavaszi vető-bükköny, 
lóheremag, valamint rézgálic 
s Raffia extra majuuga jutányosán 

kapható
Reicharö jiíór és fia czégnél

Sátoraljaújhelyben.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyoiuorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

ji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

Egy üveg ára 3 borona.
Kapható:

ö „Szt-flirtal" gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Szácliényi-iér.

Sátoraljaújhely. Nyomatott Éhlcrt Gyula „Zemplén* köny^^t^~^

5 »


